
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de outubro de 2021 Edição Nº: 3617 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA 680/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Adriana 

Alves Alexandre, brasileira, solteira, identidade 2001019004094– SSPDC/CE, CPF 

000.903.813-27, matrícula funcional 130004-0, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

01/04/2013, para desempenhar atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a março de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 681/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Alyne 

Barros Peixoto, brasileira, solteira, identidade 2001019008391 – SSPDC/CE, CPF 

906.251.883-49, matrícula funcional 011049-3/ 011137-6, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 12/05/2003, para desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das 

atribuições, retroativos a agosto de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 682/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público contratado, 

Alysson de Souza Lemos, brasileiro, solteiro, identidade 20074731569 – SSPDS/CE, 

CPF 061.686.503-18, matrícula funcional 136038-8, ocupante do cargo de Digitador, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 02/08/2021, para 

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 

2021.Suporte de T.I.; Manutenção de computadores e de redes. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a 

agosto de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES  Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 683/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, Ana 

Paula Rego Lima, brasileira, solteira, identidade 2005005069469 – SSPDS/CE, CPF 

026.919.763-00, matrícula funcional 135482-5, ocupante do cargo de Secretário, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 19/07/2021, para 

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. 

Assistência na gestão de administração de pessoas. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 684/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público contratado, 

Antonio Eudes de Oliveira Barbosa, brasileiro, solteiro, identidade 20079197005– 

SSPDS/CE, CPF 752.278.943-53, matrícula funcional 135863-4, ocupante do cargo de 

Digitador, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

02/08/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Suporte para a diretoria de transportes. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a agosto de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 685/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público efetivo, Ary Celio 

Verissimo David, brasileiro, solteiro, identidade 2003019001458 – SSPDC/CE, CPF 

012.374.333-80, matrícula funcional 010590-2, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

02/06/2003, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Coordenação de serviço de patrimônio. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a maio de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 686/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Celina 

Gomes de Oliveira, brasileira, solteira, identidade 20079057181 SSP/CE, CPF 

259.579.533-34, matrícula funcional 010694-1/060060-1, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 21/09/1998, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Coordenação técnica de desenvolvimento pedagógico; Gerencia da 

Educação Infantil. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo 

seus efeitos das atribuições, retroativos a maio de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 687/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, Cidia 

Maria de Lima Nunes, brasileira, solteira, identidade 20074985439 – SSPDS/CE, CPF 

059.110.353-24, matrícula funcional 134129-4/134130-8, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 04/02/2020, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a maio de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 688/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Claudia 

Moreira Xavier, brasileira, solteira, identidade 20082948156 – SSPDS/CE, CPF 

575.602.933-87, matrícula funcional 011067-1/131446-7, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 14/05/2003, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a agosto de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 689/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021;  

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de outubro de 2021 Edição Nº: 3617 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, Doria 

Régia Soares Pinheiro, brasileira, solteira, identidade 20073197780 – SSPDS/CE, CPF 

054.441.893-05, matrícula funcional 135498-1/ 135497-3, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 690/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, 

Emanuela Cunha Diógenes, brasileira, solteira, identidade 99099193212 – SSP/CE, 

CPF 942.474.633-49, matrícula funcional –100508-1, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

15/07/2010, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Monitoramento dos sistemas, convênios, obras e programas da educação. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das 

atribuições, retroativos a maio de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 691/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público contratado, 

Fabiano da Silva Feitosa, brasileiro, solteiro, identidade 2005029136700 – SSPDS/CE, 

CPF 054.585.563-21, matrícula funcional 135502-3, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Básica, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 

01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Acompanhamento pedagógico das escolas municipais; Articulação técnica entre 

a Secretaria de Educação e as escolas. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 692/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, 

Fabiola Sobreira Pereira, brasileira, solteira, identidade 20190518400 – SSPDS/CE, 

CPF 906.537.343-87, matrícula funcional 135504-0/135505-8, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 693/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Francisca 

Edvania Morais Sobreira, brasileira, solteira, identidade 2002005001274 – SSPDC/CE, 

CPF 004.043.923-26, matrícula funcional 100509-0, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

15/07/2010, para desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a janeiro de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 694/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público contratado, 

Francisco Ginueldo da Silva Pereira, brasileiro, solteiro, identidade 2005099143528 – 

SSPDS/CE, CPF 062.665.293-60, matrícula funcional 135512-0, ocupante do cargo de 

Secretário, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 

01/07/2021, para desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a maio de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 695/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público contratado, 

Francisco Rodrigo Martins A Diógenes, brasileiro, solteiro, identidade 20074731410 – 

SSPDS/CE, CPF 056.755.253-51, matrícula funcional 135515-5, ocupante do cargo de 

Secretário, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 

01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Alimentação e acompanhamento dos sistemas Educacenso, SIGE ESCOLA, 

SISP e Diário Online; Controle e atualização de matrículas da rede municipal. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a julho de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 696/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Hérika 

Gomes da Silva, brasileira, identidade 98097001806 – SSP/CE, CPF 645.921.033-00, 

matrícula funcional 011129-5/131456-4, ocupante do cargo de Professor de Educação 

Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 24/06/2003, 

para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. 

Articulação do Selo UNICEF. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a maio de 2021. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 697/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público contratado, Higo 

Jonnata da Silva Santos, brasileiro, solteiro, identidade 20071976510 – SSPDS/CE, 

CPF 049.577.163-58, matrícula funcional 135518-0, ocupante do cargo de Secretário, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 01/07/2021, para 

desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata 

a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 698/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de outubro de 2021 Edição Nº: 3617 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

Idesith de Abrantes Diógenes, brasileira, solteira, identidade 001147921 – SSP/RN, 

CPF 664.854.954-87, matrícula funcional 135521-0/ 135220-1, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Direção Escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 699/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, 

Irisângela Braga Leite Diógenes, brasileira, solteira, identidade 93002025051 – 

SSPDC/CE, CPF 898.124.333-68, matrícula funcional 100396-8, ocupante do cargo de 

Tecnólogo em Alimentos, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 02/08/2010, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Superintendência da merenda escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a maio de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 700/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Joana 

Darc Oliveira Pereira, brasileira, solteira, identidade 99098102612 – SSP/CE, CPF 

642.566.343-04, matrícula funcional 100577-4/131459-9-, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 04/10/2010, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Coordenação técnica de desenvolvimento pedagógico; Gerencia do 

Ensino Fundamental. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a maio de 2021. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 701/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público efetivo, João 

Batista Nunes, brasileiro, solteiro, identidade 2004019058830 – SSPDC/CE, CPF 

358.567.503-49, matrícula funcional 010193-1, ocupante do cargo de Operador de 

Trator de Esteira, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 

01/06/1990, para desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a maio de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 702/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público efetivo, Joel 

Macário Silva, brasileiro, solteiro, identidade 230266292 – SSP/CE, CPF 209.665.393-

20, matrícula funcional 010201-6, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, admitido em 01/03/1993, para desempenhar as 

atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 

1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a agosto de 2021. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência,  27 de outubro de 

2021.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 703/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público contratado, José 

Aquino Pinheiro da Silva, brasileiro, solteiro, identidade 20081977152 – SSPDS/CE, 

CPF 072.023.903-61, matrícula funcional 135523-6, ocupante do cargo de Secretário, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 01/07/2021, para 

desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata 

a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 704/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Josefa 

Veralúcia Silva Morais, brasileira, solteira, identidade 124670686 – SSP/CE, CPF 

780.330.393-53, matrícula funcional 080942-0, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

19/06/2000, para desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a março de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 705/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público contratado, Kaio 

Henrique Pinheiro Gomes, brasileiro, casado, identidade 20073417453 – SSPDS/CE, 

CPF 043.490.373-65, matrícula funcional 135529-5, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Básica, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 

01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Acompanhamento pedagógico das escolas municipais; Articulação técnica entre 

a Secretaria de Educação e as escolas. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 706/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, Katia 

Michelle Teixeira Uchôa, brasileira, solteira, identidade 2004019016496 – SSPDS/CE, 

CPF 051.860.193-56, matrícula funcional 135532-5/135531-7, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitido em 01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 707/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, Katia 

Pereira Rodrigues, brasileira, solteira, identidade 20071584964 – SSPDS/CE, CPF 

034.942.263-00, matrícula funcional 135533-3, ocupante do cargo de Digitador, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 01/07/2021, para 

desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata 

a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de outubro de 2021 Edição Nº: 3617 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 708/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, 

Laércia Paiva Nogueira Diógenes, brasileira, solteira, identidade 2001015127850 – 

SSPDC/CE, CPF 196.134.743-15, matrícula funcional 135025-6, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitido em 02/08/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Acompanhamento pedagógico das escolas municipais; Articulação 

técnica entre a Secretaria de Educação e as escolas. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a agosto de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 709/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021;  

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, 

Larissa Fernandes Salvino, brasileira, solteira, identidade 20086348218 – SSPDS/CE, 

CPF 065.812.543-55, matrícula funcional 135534-1, ocupante do cargo de Secretário, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 01/07/2021, para 

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. 

Alimentação e acompanhamento do sistema Diário Online; Registro dos itens de 

acompanhamento (diários, rendimentos, infrequências, ficha individual, boletins, 

atas.);Organização do arquivo morto. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 710/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Lucia 

Maria Vieira e Silva, brasileira, casada, identidade 20181967248 – SSPDS/CE, CPF 

689.035.453-20, matrícula funcional 010253-9, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Educacionais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido 

em 01/06/1986, para desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a fevereiro de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES  Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 711/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público efetivo, Marcelo 

Januário da Silva, brasileiro, casado, identidade 2002029184697 – SSP/CE, CPF 

012.380.133-84, matrícula funcional 100394-1, ocupante do cargo de Motorista D, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 20/07/2010, para 

desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata 

a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a agosto de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 712/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público contratado, 

Marcelo Roseno da Silva, brasileiro, solteiro, identidade 20090420416 – SSPDS/CE, 

CPF 976.519.903-15, matrícula funcional 135539-2, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Básica, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 

01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 713/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público efetivo, Marcos 

Martins da Silva, brasileiro, solteiro, identidade 2004019064652 – SSP/CE, CPF 

023.525.103-84, matrícula funcional 130080-6, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 

18/06/2013, para desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a abril de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 714/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Maria 

das Graças Silva Oliveira, brasileira, casada, identidade 20077601500 – SSPDS/CE, 

CPF 442.327.563-53, matrícula funcional 010836-7, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Educacionais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido 

em 01/07/1991, para desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a março de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 715/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Maria 

Gina da Silva Queiroz, brasileira, solteira, identidade 99099189509 – SSP/CE, CPF 

023.666.784-01, matrícula funcional –010568-6, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 

08/05/2003, para desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021.Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a janeiro de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 716/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Maria 

Gleidimar Lima da Silva Barreto, brasileira, casada, identidade 20088509898 – 

SSPDS/CE, CPF 818.606.683-72, matrícula funcional 010875-8, ocupante do cargo de 

Assistente Pedagógico, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido 

em 02/01/1985, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Gestão de administração de pessoas. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a maio de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de outubro de 2021 Edição Nº: 3617 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 717/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, Maria 

José Diógenes Saldanha, brasileira, solteira, identidade 227058092 – SSP/CE, CPF 

677.385.593-49, matrícula funcional 135544-9, ocupante do cargo de Agente de 

Portaria, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 

01/07/2021, para desempenhar as  atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021.Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a julho de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 718/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, Maria 

José Peixoto Vieira, brasileira, solteira, identidade 20171625581 – SSPDS/CE, CPF: 

369.350.693-00, matrícula funcional 135547-0, ocupante do cargo de Digitador, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitido em 01/07/2021, para 

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 

2021.Coordenação do Programa Bolsa Família na Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho 

de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 719/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, Maria 

Liduina de Almeida Morais, brasileira, casada, identidade 93401685 – SSP/CE, CPF 

417.348.583-20, matrícula funcional 136066-3, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

03/08/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a agosto de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 720/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, Maria 

Luciana Pereira Honório, brasileira, solteira, identidade 20171625123 – SSPDS/CE, 

CPF 711.187.483-87, matrícula funcional 135548-1/135547-3, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 721/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Maria 

Socorro de Lima, brasileira, solteira, identidade 229540092 – SSP/CE, CPF 

788.669.873-87, matrícula funcional 010405-1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

01/02/1995, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Matrícula escolar, cadastro e acompanhamento do SIGE das localidades da zona 

rural; Registro dos itens de acompanhamento (diários, rendimentos, infrequências, ficha 

individual, boletins, atas.).Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a maio de 2021. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 722/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública temporária,  

Mariana Diógenes Leite, brasileira, solteira, identidade 2002019099123 – SSPDS/CE, 

CPF 040.488.803-81, matrícula funcional 135550-3, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021.Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a agosto de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 723/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, 

Marise de Almeida Guedes, brasileira, solteira, identidade 322929597 – SSP/CE, CPF 

776.091.663-91, matrícula funcional 135552-0/135551-1, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 724/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Nívea 

Katarina Peixoto Queiroz, brasileira, solteira, identidade 2005099135770 – SSP/CE, 

CPF 047.101.463-06, matrícula funcional 120311-8, ocupante do cargo de Monitor 

Pedagógico, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

05/11/2012, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Assistência pedagógica junto à gerencia do PAIC; Alimentação dos sistemas 

SISPAIC e SAAP. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo 

seus efeitos das atribuições, retroativos a maio de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 725/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, 

Oliane Marques de Lima, brasileira, solteira, identidade 20161540958 – SSPDS/CE, 

CPF 430.624.313-34, matrícula funcional 135555-4, ocupante do cargo de Digitador, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 01/07/2021, para 

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. 

Supervisão da entrega do Livro Didático; Alimentação e monitoramento do Programa 

Conviva. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de outubro de 2021 Edição Nº: 3617 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

***  ***  *** 
 

PORTARIA 726/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, Queli 

Andreina Belo Chaves, brasileira, solteira, identidade 20150503525 – SSPDS/CE, CPF 

079.571.933-74, matrícula funcional 136001-9, ocupante do cargo de Digitador, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 02/08/2021, para 

desempenhar as  atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que 

trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a agosto de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 727/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, 

Quelma Narrary Fernandes Guedes, brasileira, casada, identidade 35049562000 – 

SSPDC/CE, CPF 013.185.933-10, matrícula funcional 134549-4/134981-3, ocupante do 

cargo de Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, admitida em 04/01/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo 

relacionadas, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei 

Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Coordenador pedagógico escolar. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, 

retroativos a maio de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 728/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público contratado, 

Rodolfo de Assis Dantas, brasileiro, solteiro, identidade 20076591845 – SSPDS/CE, 

CPF 056.735.173-43, matrícula funcional 135558-9-, ocupante do cargo de Secretário, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 01/07/2021, para 

desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata 

a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 729/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, 

Rosângela Nogueira de Lima, brasileira, solteira, identidade 20162518760 – 

SSPDS/CE, CPF 788.776.443-20, matrícula funcional 136009-4, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 02/08/2021, para desempenhar as atribuições, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das 

atribuições, retroativos a agosto de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 730/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, 

Shirlhey Laklane Nepomucena Peixoto, brasileira, casada, identidade 2006032051140- 

– SSPDS/CE, CPF 835.120.713-68, matrícula funcional 135559-7, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Acompanhamento pedagógico das escolas municipais; Articulação 

técnica entre a Secretaria de Educação e as escolas. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 731/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública contratada, 

Solange Lima Soares Costa, brasileira, solteira, identidade 2003019046680 – 

SSPDC/CE, CPF 141.261.173-34, matrícula funcional 135560-0, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

admitida em 01/07/2021, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, 

da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 

23 de abril de 2021. Coordenação pedagógica escolar. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos das atribuições, retroativos a julho de 

2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de 

outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 732/2021, de 27 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância junto a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública efetiva, Williane 

Kelly Lima Barbosa, brasileira, solteira, identidade 20170235321 – SSPDS/CE, CPF 

639.917.303-59, matrícula funcional 110077-7, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, admitida em 

10/02/2011, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Coordenação de planejamento, execução financeira e prestação de contas da 

educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos das atribuições, retroativos a maio de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 733 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Josefa Katia Batista de Amorim, Auxiliar 

de Serviços Gerais, Matrícula nº 136048-5, com lotação na Secretaria da Educação e 

Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu pai o Sr. Cícero 

Romão Batista, ocorrido no dia 11.10.2021, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 27 de outubro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 734, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. Nomear, por designação, 

GABRIEL D OLIVEIRA MIGUEL, responsável pelo acesso e uso do Sistema Nacional 

de Cadastro Rural do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica 

do Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Nomear, por 

designação, o servidor GABRIEL D OLIVEIRA MIGUEL, brasileiro, solteiro, 

Secretário, RG 3477293 SSP-CE e CPF 094.945.744-27, como responsável pelo acesso e 

uso do Sistema Nacional de Cadastro Rural – SNCR, do instituto Nacional de 

Colonização e Reforma Agrária – INCRA, no perfil UMC – Consulta e Emissão de 

CCIR, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

28 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 735/2021, de 29 de outubro de 2021. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora FRANCISCA 

FRANCILEIDE NUNES DE SOUZA; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da 

Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de outubro de 2021 Edição Nº: 3617 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que 

prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. 

CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido; RESOLVE: Art. 1º. 

CONCEDER à servidora pública FRANCISCA FRANCILEIDE NUNES DE SOUZA, 

matrícula funcional 136195-3, no cargo de Professora, lotada na Secretaria de Educação e 

Cultura, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo 

prazo de 60 (sessenta) dias – 23.08.2021 à 22.10.2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SE; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 29 de outubro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 
 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 736 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Francisca Marileide Queiroz, Professor de 

Educação Básica, Matrículas nºs. 010739-5/134931-7, com lotação na Secretaria da 

Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu pai 

o Sr. José de Souza Feitosa, ocorrido no dia 07.10.2021, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 29 de outubro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO CONTRATUAL A Secretaria de GOVERNO do Município de Jaguaribe-

CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 10.02.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE GOVERNO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM 

UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM 

CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), 

FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS 

EM GERAL), SERVIÇOS DE BORRACHARIA, LAVAGEM SIMPLES E 

COMPLETA DE VEÍCULOS, TROCA DE FILTROS E ÓLEOS, COMO TAMBÉM, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE 

ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, PARA ATENDER 

A ATUAL FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM 

ADQUIRIDOS DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES ÀS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.01.04.122.0002.2.121.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 23.171,76 (Vinte e 

Três mil, cento e setenta e um reais e setenta e seis centavos) CONTRATADO: 

7SERV GESTÃO DE VEÍCULOS – EIRELI ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisco Evandro de Souza Júnior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes Jaguaribe/CE, 29 de Outubro de 

2021. 

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – CearáServiço Público MunicipalPortaria de Viagem Nº - 203/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 397/2021 de 01 de junho de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: FAZER EXTANSÃO DE RESDE DE ÁGUA  DO SISTEMA DO AMADEU 

PARA O SITIO PINHÕES, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE 

DESIGNAR ADRIANO MOURA DA SILVA, CPF 600.991.483-31 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$28,00 (vinte e oito reais  reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 29/10/2021 a  29/10/2021REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 29 de outubro de 2021.Domingos Henrique Diógenes Pinheiro.Diretor do SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 232/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública municipal 

Sra. Francisca Silva Bezerra, admitida em  30.06.2004 ocupante do cargo de Cari – 

Matricula 010629-1 lotada na Secretaria da Infraestrutura, Transporte e Urbanismo - 

Jaguaribe – CE., ,  a partir de  29.10.2021 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, em virtude da sua Aposentadoria por Idade com vigência a 

partir de 21.07.2021,.Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo nono dia do mês de outubro do ano 

de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 233/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público municipal Sr. 

Francisco Figueiredo da Silva, admitido em  02.03.1987 ocupante do cargo de Zelador 

de Cemitério – Matricula 010144-3 lotada na Secretaria da Infraestrutura, Transporte e 

Urbanismo - Jaguaribe – CE., ,  a partir de  29.10.2021 conforme preceitua o art. nº 41 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da sua Aposentadoria por Idade com 

vigência a partir de 24.06.2021,.Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo nono dia do mês de 

outubro0 do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 


